
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33809 Quinta-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2019 

2.3 – Wilson Gomes Maciel, Auxiliar Técnico, identidade funcio-
nal 3153860/1, como Autoridade de Gerenciamento.
2.4 – Alessandra Maria Mendonça de Oliveira, Técnico em Ges-
tão Pública, identidade funcional 54183008/2 e Rosângela Tei-
xeira Monteiro, Técnico de Nível Superior, identidade funcional 
5014131/2, como gestoras responsáveis pelo recebimento e 
atendimento das solicitações de acesso à informação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral do Estado, em exercício

Protocolo: 408304

FÉRIAS
.

Portaria nº 123/2019-PGE.G., 20 de fevereiro de 2019
A Procuradora-Geral do Estado, em exercício, no uso das suas 
atribuições legais …
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias ao servidor Ivo de Mendon-
ça Coutinho, identidade funcional nº 3152731/1, no período de 
01.02 a 02.03.2019, referente ao período aquisitivo 2018/2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral do Estado, em exercício

Protocolo: 408537

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa de Licitação: 003/2019.Data: 20/02/2019.
Valor Global: R$ 7.800,00.
Objeto: Realização de estágio e concessão de bolsa de estágio 
a estudantes.
Fundamento Legal:
Lei Nº 11.788/2008, de 25 de setembro de 2008, e no que cou-
ber, a Lei Nº 8.666/1993, de 21 de junho de 1993.
Data da Ratifi cação: 20/02/2019.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 04122129784090000 
Fonte de Recurso: 0101000000 
Natureza da Despesa: 339039
Razão Social: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA – 
CIEE, inscrita no CNPJ/MF sob Nº 61.600.839/0001-55, com 
sede à Rua Tabapuã, 540, Itaim, CEP 04533-001, São Paulo/
SP, e com Unidade de Operação em Belém/PA, inscrita no CNPJ/
MF Nº 61.600.839/0019-84, situado à Rua dos Mundurucus, Nº 
2710, Bairro da Cremação, CEP: 66.040-270.
Ordenador: Marcelo Cunha Holanda
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Marcelo Cunha Holanda
Auditor Geral do Estado, em Exercício

Protocolo: 408546

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Exercício: 2019.Ato: 003/2019.
Número da Dispensa: 003/2019.Data: 20/02/2019.
Ordenador: Marcelo Cunha Holanda.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Marcelo Cunha Holanda
Auditor Geral do Estado, em Exercício

Protocolo: 408549

DIÁRIA
.

Portaria AGE Nº 042/2019-GAB, de 20 de fevereiro de 2019.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, em Exercício, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas por lei, e de acordo com o Decreto 
Estadual Nº 734/1992, de 07/04/1992 e Orientação Normativa 
AGE Nº 001/2008, de 01/03/2008, os termos do Art. 1º, I, alí-
nea “b” e II, § 2º, I do Decreto Estadual Nº 1.739/2017, de 
07/04/2017 e considerando os autos do Processo N° 2019/73455.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias à servidora Renata Tei-
xeira de Carvalho Silva, matrícula nº 3328473/3, ocupante do 
cargo de Gerente, a fi m de realizar visita técnica à obra do Hos-
pital Regional de Itaituba/PA – Processo nº 2012/568236, no 
período de 11 a 13/03/2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARCELO CUNHA HOLANDA
Auditor Geral do Estado, em Exercício

Protocolo: 408533

Portaria AGE Nº 041/2019-GAB, de 20 de fevereiro de 2019.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, em Exercício, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas por lei, e de acordo com o Decreto 
Estadual Nº 734/1992, de 07/04/1992 e Orientação Normativa 
AGE Nº 001/2008, de 01/03/2008, os termos do Art. 1º, I, alí-
nea “b” e II, § 2º, I do Decreto Estadual Nº 1.739/2017, de 
07/04/2017 e considerando os autos do Processo N° 2019/73455.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor Renato Rô-
mulo Figueira Almeida, matrícula nº 55588528/1, ocupante do 
cargo de Auditor de Finanças e Controle, a fi m de realizar visita 
técnica à obra do Hospital Regional de Itaituba/PA – Processo nº 
2012/568236, no período de 11 a 13/03/2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARCELO CUNHA HOLANDA
Auditor Geral do Estado, em Exercício

Protocolo: 408530

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONVÊNIO N° 013/2018
Exercício: 2019
Objeto: Conceder estágio curricular remunerado e não remu-
nerado aos estudantes regularmente matriculados nos cursos 
superiores de graduação, nos órgãos da Administração Direta, 
Entidades Autárquicas e Fundações do Governo do Estado do 
Pará.Vigência do Convênio: 21/02/2019 a 20/02/2024
Valor:R$ 0,00
Dotação Orçamentária: 00000
Fonte de Recurso: 00000
Data da Assinatura: 20/02/2019
PARTES:
Benefi ciário: UNIVERSIDADE CIDADE DE SÃO PAULO – UNICID 
- EAD
Concedente: Governo do Estado do Pará através da Secretaria 
de Estado de
Administração - SEAD

Protocolo: 408619
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 

“RENATO CHAVES” – CPCRC-PA 
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 

CARGOS DE NÍVEIS MÉDIO E SUPERIOR
CONCURSO PÚBLICO C-176 

EDITAL N° 04/SEAD-CPCRC/PA, 
DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD e o 
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES” - CPCRC/
PA, no uso das atribuições legais, tornam pública a retifi cação do 
Edital n° 01/SEAD-CPCRC/PA de 27/12/2018, conforme especi-
fi cado a seguir.
Onde se lê
9.1. As provas objetivas e discursivas serão aplicadas na data 
provável de 31 de março de 2019, no turno da manhã para o 
cargo de nível médio e no turno da tarde para o cargo de nível 
superior, com a duração de 4 (quatro) horas.
Leia-se
9.1. As provas objetivas e discursivas serão aplicadas na data 
provável de 31 de março de 2019, no turno da manhã, das 8h 
às 12h, para o cargo de nível médio e no turno da tarde, das 
14h30 às 18h30, para o cargo de nível superior, com a duração 
de 4 (quatro) horas.
Onde se lê
10.1. A prova objetiva será composta de 50 (cinquenta) ques-
tões, de múltipla escolha, com 5 (cinco) alternativas em cada 
questão, para escolha de 1 (uma) única resposta correta, com 
valor igual a 0,2 (dois décimos) por questão, e pontuação total 
variando entre o mínimo de 0,00 (zero) ponto e o máximo de 
10,00 (dez) pontos, de acordo com os conteúdos programáticos 
defi nidos no Anexo I e o número de questões defi nidos a seguir:
a) conhecimentos básicos: 30 (trinta) questões, em conformida-
de com o Anexo I; e,
b) conhecimentos específi cos: 20 (vinte) questões, em confor-
midade com o Anexo I.
Leia-se
10.1. A prova objetiva será composta de 50 (cinquenta) ques-
tões, de múltipla escolha, com 5 (cinco) alternativas em cada 
questão, para escolha de 1 (uma) única resposta correta, com 
valor igual a 0,2 (dois décimos) por questão, e pontuação total 

variando entre o mínimo de 0,00 (zero) ponto e o máximo de 
10,00 (dez) pontos, de acordo com os conteúdos programáticos 
defi nidos no Anexo I e o número de questões defi nidos a seguir:
a) conhecimentos básicos: 30 (trinta) questões, em conformida-
de com o Anexo I; e,
b) conhecimentos específi cos: 20 (vinte) questões, em confor-
midade com o Anexo I.
10.1.1. A distribuição das questões de conhecimento básico, alí-
nea a do item 10.1 será distribuído da seguinte forma:
a) Somente para os cargos de Médico Legista e Médico Psiquia-
tra:
6(seis) questões de Português, 2(duas) questões de Atualidade, 
2(duas) questões de Raciocínio Lógico, 5(cinco) questões de No-
ções de Medicina Legal, 4 (quatro) questões de noções de Direito 
Administrativo, 4 (quatro) questões de noções de Direito Cons-
titucional, 4(quatro) noções de Direito Penal e Processo Penal e 
3(três) questões de Legislação Especial.
b) Para todos os cargos, exceto Médico Legista e Médico Psi-
quiatra:
6(seis) questões de Português, 2(duas) questões de Atualida-
de, 2(duas) questões de Raciocínio Lógico, 5(cinco) questões 
de noções de Criminalística, 4(quatro) questões de noções de 
Direito Administrativo, 4(quatro) questões de noções de Direito 
Constitucional, 4(quatro) questões de noções de Direito Penal e 
Processo Penal e 3(três) questões de Legislação Especial.
Onde se lê
ANEXO I
CONTEÚDO PROGRAMÁTICO
CONHECIMENTOS BÁSICOS
[...]
NOÇÕES DE DIREITO ADMINISTRATIVO:
[...]
NOÇÕES DE DIREITO CONSTITUCIONAL:
[...]
NOÇÕES DE DIREITO PENAL E PROCESSUAL PENAL:
[...]
LEGISLAÇÕES ESPECIAIS:
[...]
Leia-se
ANEXO I
CONTEÚDO PROGRAMÁTICO
CONHECIMENTOS BÁSICOS
[...]
NOÇÕES DE DIREITO ADMINISTRATIVO (PARA TODOS OS CAR-
GOS DE NÍVEL SUPERIOR E MÉDIO):
[...]
NOÇÕES DE DIREITO CONSTITUCIONAL (PARA TODOS OS CAR-
GOS DE NÍVEL SUPERIOR E MÉDIO):
[...]
NOÇÕES DE DIREITO PENAL E PROCESSUAL PENAL (PARA TO-
DOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR E MÉDIO):
[...]
LEGISLAÇÕES ESPECIAIS (PARA TODOS OS CARGOS DE NÍVEL 
SUPERIOR E MÉDIO):
[...]
Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições contrárias.
Belém/PA, 20 de fevereiro de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN 
Secretária de Estado de Administração, respondendo
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”

Protocolo: 408566
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)
DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO 

DO PARÁ – DETRAN-PA 
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 

CARGOS DE NÍVEL MÉDIO
CONCURSO PÚBLICO C-177 

EDITAL N° 13/SEAD-DETRAN/PA, 
DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019

GABARITO DEFINITIVO DA PROVA OBJETIVA
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD e o Departa-
mento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, no uso das 
atribuições legais, informam que o gabarito defi nitivo da prova 
objetiva do cargo de Agente de Fiscalização de Trânsito e as res-
postas dos recursos impetrados por candidatos sobre o gabarito 
preliminar desta prova, encontra-se disponível para consulta na 
página do concurso (www.portalfadesp.org.br). Este Edital entra 
em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 20 de Fevereiro de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN 
Secretária de Estado de Administração, respondendo
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO 
Diretor Superintendente do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará

Protocolo: 408572


